E Ex haec tenus dictis facile erit intelligere, eos Gracos, qui à Latina Ecclesia dissentire videntur, solis verbis differre: faciliusnamque esse inter utramque Ecclesiam concordiam. Longè tamen melius accommodatisque ad rem, de qua agitur, loqui Latinos, cōsueque Gracos, qui cum Latinis conuenient.

F Primum & secundum ex eo patent, quia neutri negant, Spiritum sanctum accipere suam essentiam ac esse substantem, procederetque à filio, tamquam à supposito intermedio inter Spiritum sanctum & Patrem.

*Car Patres
Graci Spir-
itum sanctum
procedere per
Filiū non
ex Filio scri-
bunt.*

Patrem, Neutri item negant Patrem, non ab alio, sed à seipso habere, quod Spiritum sanctum producat, Filium vero id ipsum, sicut etiam cetera, à Patre accipere. Vtrique etiam affirmant, Patrem & Filium non esse plura principia, sed unum tantum Spiritus sancti, nec spirare Spiritum sanctum distinctis, sed una tantum spiratione: licet Pater id habeat à se, & Filius à Patre iuxta dicta superioris. Non secus atque Pater, Filius & Spiritus sanctus non sunt plura, sed unum tantum principium creaturarum, una & eadem prorsus actione attingens res creatas, licet Pater id habeat à se, Filius à Patre, Spiritus sanctus ab utroque, seu (quod idem est) a Patre per Filium. Solum ergo differunt Graci quidam à Latinis in eo, quod Graci nolunt spirationem Spiritus sancti vocare processionem ex Filiō, sed ex Patre per Filium: Latini vero vocant eam spirationem processionem ex Filiō, quae sanè quæstio est de solo modo loquendi.

Modum vero loquendi Latinorum esse sano-rem, & magis conformem rei, de qua loquimur (quod erat tertium, quod superioris colligebamus) probatur. Primo, quoniam nemo est qui dubitet, quin concedendum sit res creatas procedere per creationem ex Patre, Filio, & Spiritu sancto, unico & eodem influxu creationis, quandoquidem essentia diuina, intellectus, & voluntas, quæ in Deo sunt principia creationis, ex aquo sunt in tota gloriosissima Trinitate, esto quemadmodum Pater à se habet essentiam, intellectum, & voluntatem, Filius vero à Patre, & Spiritus sanctus ab utroque, aut à Patre per Filium, sic etiam Pater à se habeat quod crevit, Filius à Patre, & Spiritus sanctus ab utroque, aut à Patre per Filium, eaque ratione Gregorius Nyssenus, vt suprà relatum est, asserat actionem omnem Dei in creaturas derivari à Patre per Filium, & Spiritum sanctum. Cùm ergo simili modo Pater per Filium spirat Spiritum sanctum, quoniam ei per generationem eternam communicat essentiam, intellectum, & voluntatem, quibus Pater & Filius, ut vnicum principium, vnicaque spiratione, producunt Spiritum sanctum, cum discrimine sepe repetito, planè simpliciter concedi debet, Spiritum sanctum procedere simul ex Patre & Filiō tamquam ex unico principio.